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L ' pashgpre ot
HAKBRRIM

Hani, pini dhe rrémbeni!

Q& nga Kor¢a gjer te Shkodra mbretéron njé. errésirg,
népér fusha, népér kodra, vérshéllin njé egérsiré!
Pra, o burra, hani, pini, hani, pini or’ e cas,

pér cakallin, nat’ e errét, éshté njé ras’ e deli ras’l

Hani, pini dhe rrémbeni, mbushni xhepe, mbushni _a;rll,{é_a?_
té pabrek’, ju gjeti dreka, milioner’, ju gjeti darkal "
Hani, pini e rrémbeni, mbushni arka, mbushni xhepe,
gjersa populli bujar t'ju pérgjigjet: peqe, lepe! Eap

Al rron pér zotrin tuaj, pun’ e tia, djers’ e ballit,
ésht’ kafshit pér gojén tuaj. Rrofté goja e cakallit!
Shyqyr zotit, s’ka mé& mirg, lumturi dhe bukuri,
dhe kur vjen e ju qan hallin, varni buz’ edhe turil

Han.i, p_inj dhe rrémbeni, &shté koha e cakenjvet;

hani, pini e rrémbeni, &shté bot’ e maskarenjvet!

Hanl, pini, vidhni, mblidhni gjith’ aksione, monopole,
ekselenca dhe shkélgesa, tutti quanti come vuole!

Nénéshkrim’ i zotris suaj népér banka vlen milion,

ju shkélgen né kraharuar dekorata «Grand Cordon»!
Dhe kérkoni me ballhapur (!) komb i varfér t’ju thérres'
gjith’ me emrin tingéllonjés: Ekselenca e shkélges’!

dhe té quheni pérhera luftétar’ e patriot’,

né ka zot dhe do duroj’, posht ky zot, ky palo zot!
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Grand Cordon i zotris sate, qé né gji té kan’ vendosur,
ésht’ péshtyma e gjakosur e atdheut veremosur;

dhe kolltuku ku ke hipur, duke hequr nderin zvarr’,
ésht’ trikémbshi q& pérdita varet kombi né& litar!

Dhe zotrote kurulldise, di¢ u bére e pandeh,

kundra burrit t& vérteté zé e viell e zé e leh!

E na tunde, na lékunde, népér salla shkon e shkunde,
mbasi dora e armikut ty me shok’ t& heq pér hunde,
Rrofté miku yt i huaj, g& pér dita los e qesh,

té gradoi katér shkallé, pse i the dy fjal’ né vesh!

Koha dridhet e pérdrichet, do vij’ dita gé& do zgjidhet,
dhie nga trasta pem’ e kalbur doemos qé jasht’ do hidhett
Kohd dridhet e pérdridhet, prej gradimit katér shkalle
nuk do mbetet gj& n& dorg, vecse vul’ e zez’ né ballé!

Mi ju gé s’keni patur as nevoj’ as gjeé t& kege,
xﬁérlx))%rpara nga té gjiths, ju i that’ armikut: «Pegeb»
Q& té zinit njé kolltuk, aq u ulét u pérkulét,

sa né pragun e armikut vajtét si kopil u ngulét!

As ju hahet, as ju pihet, vetém titulli ju kihet..,
Teksa fshat’ i varfér digjet... kryekurva nis e krihet!

Sidomos ju dredharaké, ju me zemra aq 1e nxira,

ju dinaké, ju shushunja ju gjahtar’ ne (:.*rrgsua!

C'na pa syri, ¢na pa syril... Hunda juaj ku nuk hyri.
te i miri, te i ligu, te spiuni mé i ndyril

Dallavera népér zyra, dallavera né pazar,

dallavera me té huaj, dallavera me shaiptar’!
Vetém vetém dallavera, dhe né dém t& kitij véndi
gé ju rriti; gé ju ngriti, g€ ju ngoPY gé ju déndi!
!

N& se kombi vete mbaré, nesér j’u veproni ndryshe,
dylli :bénet si ta duash, ﬁukuva}k dhe .dillgndyshe. ..
kukuvajka gjith’ me lajka, nesér silleni bujar, _
néné-doré e.néné maska, shkoni, jepni njé kaparl -
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Dhe kujtoni tash e tutje me t& tilla dallavera
kukuvajka do pértypi zog e zoga si pérpara....

Ja, ja, grushti do t& bjeri p&rmbi krye té zuzarve,
koha &shté e maskarenjve, po atdheu i shqiptarve!

Edhe ju té robéruar, rob né dor t& metelikut,
fshini sofrat e kujtdoj’, puthni kémbén e armikut!?
Dhe u bété pasanik&, me pallate, me vetura,

kurse burrat mé fisniké japin shpirtin né tortura!

-Véndi génka sofr’ e qorrit, vlen pér goj’ e pér 1éfyté,
béni sikur veni vetull’, shoku shokut kreni syté....
Dhe pér njé kérkoni pes&, po mé mir’ njézet e pesé.
Le t& rrojé batakciu dhe i miri le t& vdes&!

Po njé dit’ qé nis e vréret do mbaroj me burbullimé,

ky i sotmi, zér’ i errét, nesér bénet vetétimé

dhe i bije si rrufeja pasunis’ dhe késilloj,

nuk ju mbetet gjé né dors, vetém nj& kafshit’ peér goj'l

A e dini gé fitimi brénda katér vjet mizor’
nuk &sht’ yti, nuk ésht’ imi, ésht’ i kombit arbéror,

dsht’ i syrit né lot mekur, éht’ i véndit djegur, pjekur.
Ju do thoni si t& doni..... po e drejta dérrmon hekur!
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* NJE MILION U NDEZE

§0L

. Ja se' si ka ngjaré:
" Dejet” ishin tharg,
-, Gjaku pati ngrirs, .
. Hasmgt ' e “atdheyt’ Jishifl bér vezir'...

ISOERE

Pésht e ldrt na féngje 1) -

“ Bombat e armikut  gfumbulluar — déngje!
., Shirepi njé shkéndi, .
¢"Njé shiéndi cudil

Kur i vije ré, ' ,

_ Dukej bukurg, - -

"Rreth & rrotull’ stanve

Stanet paskan qgn truajt e titanve!
. Bdnfed ja nisf Y
AV Kénga @ hjé fisi,

W ReénB e jataganvei

* (io" .

Befas, ngé njs fshat,
Tashmé plot lévdat,
Mu né& fshatin Pezg,

Njé pullumb e ndezi nj& milion u ndezé!

Ni& milion u ndezs

Dhe e bén’ t& bardhs mortjen mé té zezs;
Luft’ e luft’ par vdekje,
Luft’ e luft’ me vdekje,

Lufta pa mardha, @)

Sa u rrukullisén burxhet e médha!

P ————
1) Lufta pa kushte.
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‘Tani pérmbdi krye

Kemi mé shum’ yje,

Luga ‘e lugatve vajti e u thye.
Kemi mé shum’ gieje,

Meé shum’ duf: beteje, - -
yfish puls ng deje!
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PERLAT REXHEPE '

Pyeta Labériné:

— E ku &sht’ Perlati?
— Ish njé suferiné
edhe shkoi e vajti.

Byeta Shqipérina:

— E ku &sht’ Perlati?
- Kombi ulériné

mé shum’ nga i ati,

Pyeta dialéring:

— Ce b&t’ shokun, mikun#®
— Jet’ pér Shqipéri ing,
vdekje pér armikun!

Tani ti dhe una,
giith e dim’ Perlatin,
djepe kish Beung,
varr ka Rozafatin,

Hlistoria thota,
kryetrim 1 ri,

njé tufun me lotey
1jé flamur flori,
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NEPER GERXHE NEPEFR GUR

‘\Ieper gerxh\., neper gur’ ku rrufeJa krisma thur,
Gjith’ ushqgim’ i clirimtarit pér njé dit’ dy kokrra grur’,
dhe até ua jepte hua

njé shgiponj’ o njé fajkua.

Njé fajkuva; njé shqlponge giysh sterg;ysh’ e kétij fisi
dhemshurlsht u ]epte sisé néné dega té njé lisi.

Cdo gjé t]eter dhe po thua]

edhe vet’ baba qielli, ish i verbér, ish i huaj,
ish i huaj e ish i verbér,

bén si bénte njé kucedér: -
e léshonte shin’ me vedér, e léshonte shin’ me shtémbé,
me rrufera mé {& egra hapte varre népér kémbé.

Rreth e rrotull zjarr e hekur, po sorkadhet me sorkadhe
me njé mij’ e njé t& zeza, rrokin vdekjen mé té bardhé,
tufa-tufa zoga, zogj

gjysm'e tyre van’ u dogj’.

Meé sé fundi, ja ku foli dhe me zérin még té plot’

Nacional clirimtari pér njé bot’, njé tjetér bot’.

Tash e tut_]e pik’ e djersés vlen me shum’ nga ar’ i
d]eshem

dhe né, g]1 té késaj pike ka fuqgira heroike

pérmbi banka, pérmbi topa, pérmbi bomba atomike.
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